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•  Târgul de Carte Gaudeamus Radio România, ediția Craiova 2023 
 

 Caravana GAUDEAMUS Radio România a debutat în 2023 cu cea de a 
douăzeci și una ediție craioveană a acestui proiect, desfășurată în peri-
oada 1 - 5 martie în foaierul Teatrului Național „Marin Sorescu”.  
Evenimentul a fost organizat de Radio România, prin echipa GAUDEAMUS și 
Radio România Oltenia Craiova; accesul publicului a fost gratuit. Timp de 
cinci zile cartea – mărțișor a luat în stăpânire întregul foaier al Teatrului 
Național „Marin Sorescu”, dându-le astfel craiovenilor șansa de a 
achiziționa și de a oferi celor dragi cadouri de păstrat o viață.  
 În premieră în istoria de aproape trei decenii și 133 de ediții ale 
Târgului de Carte GAUDEAMUS Radio România, în postura de președinte de 
onoare s-a aflat un foarte tânăr scriitor, departe încă de vârsta ma-
joratului. Jonathan Agostino Ottobrino, elev de nota 10 al Liceului Teore- 
tic „Henri Coandă” din Craiova, are deja în palmares două volume publi-
cate și numeroase premii literare obținute până la vârsta de 12 ani, ceea 
ce îl recomandă drept un real model pentru colegii săi de generație.  
Talentul literar precoce al lui Jonathan Agostino Ottobrino a fost evi-
dențiat și la ediția 2022 a Târgului de Carte GAUDEAMUS Radio România de 
la Craiova, unde și-a lansat romanul „Dinastia Ottobrinilor”, apărut sub 
egida editurii Aius, a doua carte semnată de Jonathan, după volumul de 
debut „Crede in visele tale”, care a văzut lumina tiparului în 2021. 
 Cei 38 de participanți la această ediție, organizatorii și partenerii 
evenimentului le-au pregătit vizitatorilor un adevărat festin literar, pentru 
toate gusturile și vârstele: 
 - aproape 14.000 de titluri - multe dintre acestea apărute în ultimele 
luni și prezentate în premieră în Craiova - publicate de peste 50 dintre 
cele mai prestigioase edituri din România și de peste hotare; 
 - o bogată ofertă de jocuri, produse auxiliare educaționale și muzi-
că;  
 - 21 de evenimente editoriale (dezbateri, lansări și prezentări de 
carte), propuse de participanți și de Filiala Craiova a Uniunii Scriitorilor 
din România; 
 - cele două proiecte deja consacrate pe care Radio România le deru-
lează cu prilejul Târgului de Carte GAUDEAMUS: etapa zonală a Concur-
sului Național de Lectură „Mircea Nedelciu” și premierea „Invitaților de 
nota 10: Olimpicii României”; premiile acordate cu acest prilej vor fi 
oferite de Lions Club Craiova, partener tradițional al evenimentului; 
 - concursuri cu premii în cărți și vouchere pentru achiziția de cărți 
de la târg, derulate online pe pagina de Facebook Radio România GAUDEA-
MUS; premiile vor fi oferite de partenerii ediției, Uniunea Scriitorilor din 
România – Filiala Craiova și Lions Club Craiova și de către participanți. 
 Prin intermediul standurilor virtuale, „oglinda” târgului desfășurat în 
formatul clasic în foaierul Teatrului Național, și a evenimentelor transmise 
live, website-ul www.gaudeamus.ro a oferit și celor care nu au fost 
prezenți în Craiova în acest interval, prilejul de a participa online la 
această ediție. 
 Paginile care urmează, bogate în noutăți editoriale, vă îndeamnă ca 
de fiecare data: La bună lectură!   
         Carmen Ionescu  

         Mihaela Bîlbîie 

Acest produs documentar foloseşte materiale puse la dispoziţie de edituri 
(ilustraţii, texte de  prezentare, fragmente de opere literare). 



Autor: Monica Lovinescu 
Antologie şi prefaţă: Vladimir Tismăneanu  
Titlu:  Etica neuitării Eseuri politico-istorice 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „O spun cu deplină responsabilitate și convingere – în cultura română, Monica 
Lovinescu a fost cea mai rafinată cunoscătoare, exegetă, analistă a fenomenului 
comunist. A pledat ca nimeni altcineva pentru demontarea și demistificarea pretențiilor 
ideologice ale totalitarismului comunist. A surprins legăturile de adâncime, 
infraraționale, dintre comunismul românesc (și nu numai) și variile încarnări ale 
fascismului. Când regimul comunist a îmbrățișat temele, fantasmele și obsesiile extremei 
drepte interbelice, făcându-le ale sale, Monica Lovinescu și Virgil Ierunca au scris pagini 
magistrale despre geneza a ceea ce, mai târziu, am diagnosticat drept barocul fascisto-
comunist. 
 La un ceas când asistăm la strădanii insidioase de obliterare a conștiinței istorice, 
găsim în opera Monicăi Lovinescu argumente imbatabile pentru a nu uita.“ — 
VLADIMIR TISMĂNEANU 
 (496 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Liviu Groza  
Titlu:  De pe vremea lui Pazvante 
Editura, localitatea, anul: Vremea, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 „Imagini ale vieții din trecut în expresii românești” este subtitlul acestei cărți 
scrise de Liviu Groza cu scopul de a explica originea câtorva dintre cele mai folosite 
expresii ale limbii române. 
„Este un adevăr incontestabil că într-o lume dominată de audio-vizual, o imagine face 
cât o mie de cuvinte. Însă, dacă deschidem un dicționar explicativ al limbii române, 
putem constata cu ușurință că unele cuvinte și, mai ales, unele expresii fac, la rândul 
lor, cât o mie de imagini. Uneori, o expresie, o zicere, o vorbă pot surprinde și fixa în 
memoria lingvistică a colectivității pentru multă vreme, dacă nu chiar pentru 
totdeauna, ceea ce nicio cameră foto de ultimă generație nu poate face. 
Din paginile acestei lucrări, care are la bază surse lexicografice consacrate, se poate 
vedea că nu numai calculatoarele au o memorie impresionantă, ci și limba pe care o 
vorbim. Administratorii acestui „sistem lingvistic” sunt toți cei care o vorbesc și care 
au astfel datoria să o prețuiască și, mai ales, să o cunoască.” – Autorul  
 (108  pagini, format 13 x 20 cm) 

CRITICA LITERARĂ, TEORIA LITERATURII 

Autor: Maricica Munteanu 
Titlu:  Gruparea de la „Viața românească”. O literatură a spațiului și comunității 
Editura, localitatea, anul:  Editura Universității Al. I. Cuza, Iași, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Interogând relația dintre un grup literar, în cazul de față cenaclul „Viața 
românească”, și spațiul cultural de care aparține, lucrarea de față propune o dublă 
perspectivă, inclusiv la nivel teoretic, asupra legitimității acestui raport, dezvoltată în 
două secvențe: „Inventarea moldovenismului” și „Cenaclul Viața românească”. Dacă în 
prima parte literatura scriitorilor viețiști este privită ca un vehicul identitar al spațiului 
moldovenesc, explorând tensiunile și raportul cu puterea care se înscriu într-o serie de 
opoziții (centru/periferie, capitală/oraș provincial, sat/oraș), partea a doua investighează 
viața de cenaclu, care se prezintă ca un corp ce se izolează de spațiile codificate 
instituțional, funcționând prin partajarea intimității. «Foarte bine documentată şi cu 
un background teoretic impresionant, bogată în idei şi nuanţe surprinse într un stil critic 
speculativ şi percutant, ce îmbină în chip fericit spiritul de fineţe cu spiritul de 
geometrie, cartea de față readuce în discuţie, într-o manieră de surprinzătoare 
originalitate, un segment de istorie literară considerat până acum neatractiv şi clasificat. 
Refuzând să citească trecutul prin grila confortabilă a clişeelor şi prejudecăţilor 
estetizante, Maricica Munteanu a izbutit să reinventeze istoria grupului de la „Viaţa 
românească” şi să readucă la viaţă literatura scriitorilor ce au gravitat o vreme în jurul 
lui Ibrăileanu şi care au plăsmuit o lume de vis şi poveste cu numele de 
Moldova.» (prof. univ. dr. Antonio Patraş) (416 de pagini, format 15 x 21 cm) 

ESEU, LINGVISTICĂ, POLITOLOGIE 



Autor: Robert Șerban  
Titlu:  Învederatul 
Editura, localitatea, anul: Cartier, Chișinău, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Romanul Tandră e noaptea, cel de-al patrulea și ultimul dintre antumele 
cronicarului așa-numitei epoci a jazzului, F. Scott Fitzgerald, a fost publicat în 
1934 și, deși inițial întâmpinat de cronici destul de reci în comparație cu 
precedentele proze, în timp, a devenit cea mai apreciată scriere a autorului. 
Fitzgerald însuși vedea volumul drept opera sa de căpătâi, iar critica l-a numit 
„marele roman american”.  
 Francis Scott Key Fitzgerald (24 septembrie 1896 –21 decembrie 1940)  
scriitor american de ficțiune. Poate cel mai notabil membru al "Generației 
pierdute" din anii '20, Fitzgerald este acum cunoscut ca unul dintre cei mai 
mari scriitori americani ai secolului 20. El a terminat patru romane: Dincoace de 
Paradis, Cei frumoși și blestemați, Marele Gatsby, și Tandră e noaptea. Un al 
cincilea, Ultimul magnat, a fost publicat postum. Se adaugă patru colecții cu 
povestiri scurte, precum și 164 de schițe publicate în diferite reviste în timpul 
vieții.  (255 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:   Francesco Petrarca  
Traducere: Anca Meiroşu  
Titlu: Secretul (ediție bilingvă) 
Autori: Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2023 
Scurtă prezentare:   
 Un răscolitor examen al conștiinței și un dialog cu Augustin și cu Adevărul, 
după modelul Consolării Filosofiei al lui Boethius, Secretul este locul reorientării 
gândirii lui Petrarca spre grija față de moarte. Deopotrivă critică a comunității 
intelectuale contemporane, critică a propriei vieți și critică a iubirii pentru Laura, 
tratatul dă o vârstă modernă unei meditații cu surse platoniciene, stoice și 
augustiniene despre finitudinea umană.  
 (360 de pagini, format 13 x 20 cm) 

LITERATURĂ 

Autor:  Radu Paraschivescu 
Titlu:  Podul Diavolului 
Editura, localitatea, anul:  Humanitas, București, 2022 
 
Scurtă prezentare:         
 Podul Diavolului este o aventură rural-urbană cu viraje, mistere şi 
surprize. În acelaşi timp, romanul lui Radu Paraschivescu îl plimbă pe cititor prin 
culorile şi aromele din Périgord, indiferent dacă e vorba de o peşteră preistorică, 
un restaurant Michelin, o cetate străveche sau conacul unui baron ciudat, care îşi 
ia paharele de acasă când trebuie să bea ceva în oraş. Cu un ton acid, provocând 
surâsul la fiecare întorsătură de pagină, Café Sarajevo schițează portretul fără 
complezență al exilului, al visului american și al nostalgiei întoarcerii.  
 RADU PARASCHIVESCU (n. 1960, Bucureşti) trăieşte în Balta Albă şi 
se visează la Roma. E mefient faţă de avioane, reptile şi sfaturile medicilor. 
Croieşte articole pentru ziare şi reviste, traduce romane, se ocupă cu hermeneutica 
ofsaidului în emisiuni de analiză fotbalistică şi – mai rar decât i-ar plăcea – scrie 
cărţi. Are câţiva prieteni francezi de nădejde (Millefeuilles, Plaisir Sucré, Macaron 
etc.), fără să-şi fi trădat prima iubită: ciocolata de casă. Se îmbată cu vocea lui 
David Gilmour şi chitara lui Mark Knopfler. Se îndrăgosteşte repede şi-i trece 
greu. Detestă clişeele, laptele şi broccoli. A scris despre nesimţiţi, Inès de Castro, 
Maradona şi Caravaggio. (352 de pagini, format 13 x 20 cm)  



Autor:  Lucy Foley  
Traducere: Ioana Văcărescu  
Titlu: Apartamentul din Paris 
Autor: Editura, localitatea, anul: Trei, București, 2023 
Scurtă prezentare:  
 Un bloc vechi superb, la numărul 12 pe Rue des Amants, ascuns undeva 
în Montmartre, unde nimic nu trece neobservat și toată lumea are ceva de 
mărturisit. Tocmai a avut loc o crimă. În spatele ușii apartamentului 3 se află un 
mister. Cine să dețină cheia: mondena, amabilul, portăreasa, alcoolicul, fata în 
pragul colapsului sau oaspetele nedorit? 
Toți sunt vecini, toți sunt suspecți. Și fiecare are câte un secret de nedezvăluit… 
 Lucy Foley este autoarea bestsellerurilor Sunday Times, Petrecerea de 
vânătoare și Lista de invitați, vândute în peste 2,5 milioane de exemplare în 
întreaga lume. Thrillerele sale au figurat în topurile New York Times și Irish 
Times și au fost pe primele locuri ale secțiunii Crime & Thriller la British Book 
Awards. De asemenea, s-au aflat pe listele The Times and Sunday Times Crime 
Books of the Year, iar Lista de invitați a fost aleasă și pentru Reese's Book Club.  
  (432 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Natasha Lester  
Traducere: Iulia Dromereschi 
Titlu: Casa de pe Riviera 
Editura, localitatea, anul: Nemira, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 1939: Naziștii cred că Éliane nu înțelege limba germană, nefăcând altceva 
decât să catalogheze operele de artă din Luvru și neavând habar că mai-marii 
Reichului au organizat o adevărată campanie de jefuire a capodoperelor adăpostite 
acolo. Se înșală, însă. Fiindcă tânăra a învățat cum să le descifreze mesajele 
secrete și transmite luptătorilor din Rezistență toate informațiile vitale pe care 
acestea le conțin. Éliane face un joc teribil de periculos. Oare s-ar cuveni să aibă 
încredere în omul pe care l-a iubit cândva încredințându-i tainele descoperite? Dar 
dacă acesta o va trăda din nou? Nu are cum să afle nimic sigur... până când o 
călătorie până la o spectaculoasă casă de pe Riviera franceză o va face să se 
confrunte cu noi pericole. 
2015: Dorind să uite tragedia care a distrus-o, Remy Lang se întreaptă spre o casă 
de pe Riviera, pe care a moștenit-o într-un mod de-a dreptul misterios. Numai că, 
în timp ce scotocește după comori de haute couture vintage, descoperă un catalog 
al operelor de artă furate de naziști în timpul războiului, în care este descris și 
tabloul care i-a împodobit camera în casa părintească. Întrebări tulburătoare încep 
să o frământe... (560 de pagini, format 13 x 20 cm)  

FICȚIUNE 

Autor: JASMIN SCHREIBER 
Titlu: GROAPA MARIANELOR 
Editura, localitatea, anul: RAO, București, 2022 
 
Scurtă prezentare: 
 Paula nu are nevoie de prea multe ca să trăiască: de un apartament 
modest, câțiva bani de mâncare și de frățiorul ei Tim, pe care îl 
iubește mai mult decât orice pe lume. Însă un accident teribil o aruncă 
într-o depresie profundă. După un timp, întâlnirea cu Helmut, un bătrân 
ciudat, îi reînvie dorința de a trăi. Călătoria lor aventuroasă 
reprezintă pentru fiecare dintre ei o reîntoarcere la sine. 
O poveste copleșitoare, cu multă încărcătură emoțională, dar care uneori 
te face să zâmbești. O carte ușor de citit, în care mitul Groapei 
Marianelor pare să fie distrus de un personaj care este capabil să se 
salveze din problemele vieții. Firul acțiunii trezește multă empatie.  
  (200 de  pagini, format 13 x 20 cm) 



Autor: Răzvana Niță-Lupu 
Titlu:  Tatal meu, Iosif - roman (semi)epistolar 
Editura, localitate, anul: Tritonic, București, 2023 
Scurtă prezentare:             
   În a doua jumătate a anilor 70, un grup de tineri – cunoscuți azi drept 
„Grup Canal 77” – s-au opus regimului ceaușist, pe care îl acuzau de nerespectarea 
drepturilor omului. Inspirați de Paul Goma, aceștia îi vor trimite o scrisoare lui 
Nicolae Ceaușescu, vor organiza diverse forme și formule de protest care vor 
culmina cu arestarea lor și trimiterea la Canal, respectiv șantierul Canalului Dunăre-
Marea Neagră. După o serie de peripeții, și intervenția in extremis a președintelui 
american de la acea vreme Jimmy Carter, au fost lăsați să plece în străinătate. 
Acești tineri erau: Radu Negrescu-Suțu, Raymond Păunescu, Nicolae Windisch, Ion 
Marinescu și Iosif Dan Niță, tatăl meu. Eu și sora mea geamănă ne-am născut în 
1975, rod al unei relații scurte (îmi e greu să o numesc aventură, fiindcă nu acesta e 
cuvântul care ar acoperi tot adevărul) între părinții noștri, ambii recepționeri la 
Hotelul Parc din București. Abia în timp am aflat că tatăl meu era și la acel moment 
(și va rămâne până la moartea sa, în 1994) un bărbat căsătorit. Mai multe detalii se 
găsesc la un simplu search pe Google. În timpul protestelor și arestării tatălui meu 
dar și după plecarea lui definitivă din țară, mama a fost hăituită de Securitate și a 
suportat consecințele „înhăitării” cu un dușman al regimului. Iar noi, copiii, am 
purtat până în decembrie 1989 stigmatul progeniturilor unui fugar. 
.  (378 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Petre  ANDREI, Petru P. ANDREI 
Titlu:  Memorii și istorii 
Editura, localitatea, anul:  Arhivele Naţionale ale României, București, 2021 
Scurtă prezentare:  
 Acest volum este ediția revăzută și adăugită a două lucrări: Petre Andrei. 
Jurnal. Memorialistica. Corespondeța - apărută în 1993 - și Confesiuni. Petru P. 
Andrei - aparută în 1997. Anul 2022 fiind cel în care se împlinesc o sută de ani de 
la nașterea lui Petru P. Andrei, am considerat că este momentul pentru relansarea 
biografiilor celor doi intelectuali ai familiei Andrei, cu adăugirile necesare. 
Prezenta ediție cuprinde documente ce văd pentru prima dată lumina tiparului. 
Este suficient să amintesc despre: întregul dosar al disputei dintre Petre Andrei și 
Garabet Aslan pentru titularizare (1920), procesul verbal de la sedința Senatului 
universitar în care Petre Andrei a fost titularizat (1922), procesul verbal al 
sedinței Senatului universitar în care s-a discutat crima lui Corneliu Zelea 
Codreanu (1924), scrisoarea chestorului Ion Vlasie trimisă Alicei Andrei prin 
care aduce clarificări referitoare la momentul sinuciderii lui Petre Andrei (1967), 
dosarul politic al lui Petru P. Andrei (1950) și o intreagă corespondență ce scoate 
la ivealaă momente din viața celor doi, precum și elemente definitorii ale 
caracterelor acestora (1916-2001).  
 (502  pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor:  Ayaan Hirsi Ali  
Traducere: Miruna Andriescu  
Titlu: Necredincioasa Viața mea 
Autori: Editura, localitate, anul: Polirom, Iași, 2022 
Scurtă prezentare: 
  Pe cât de neobișnuită și tulburătoare este povestea vieții lui Ayaan Hirsi Ali, 
pe atât este de exemplară. Născută într-o familie de păstori nomazi aparținând 
unuia dintre clanurile Somaliei și educată în spiritul unei credințe islamice stricte 
combinate cu superstiții ancestrale, Ayaan cunoaște nemijlocit realitățile tragice din 
țările în care și-a trăit copilăria, bântuite de sărăcie, războaie civile, corupție, 
conducători tiranici și tradiții barbare. În urma unei căsătorii impuse de tatăl său 
cu un bărbat pe care nici măcar nu-l cunoștea, evadează în Occident și primește 
cetățenie olandeză. A fost, după cum mărturisește, ziua când s-a născut a doua oară, 
ca persoană care putea lua decizii cu privire la propria ei viață. A muncit ca să-și 
câștige existența, a studiat și s-a implicat în politică pentru a atrage atenția asupra 
destinului tragic al femeilor musulmane și a faliei create între societățile deschise 
occidentale și fanatismul islamic. Ca membră în Parlamentul Olandei, a devenit o 
voce distinctă, dar incomodă, fapt care i-a atras numeroase amenințări cu moartea 
și repudierea din partea familiei.     (432 de pagini, format 13 x 20 cm) 

   MEMORIALISTICĂ, BIOGRAFII, CORESPONDENȚĂ 



Autor:  Thomas E. Ricks 
Traducere: Doina Lică  
Titlu:  Churchill și Orwell Lupta pentru libertate 
Editura, localitatea, anul:  Humanitas, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Acum, când adevărul și libertatea sunt din ce în ce mai amenințate, 
integritatea de care au dat dovadă Churchill și Orwell devine cu atât mai demnă de 
urmat. Exponenți ai spiritului britanic, vizionari și entuziaști, ei au luptat pentru 
libertatea individului și pentru democrație, punându-și amprenta pentru totdeauna 
asupra culturii noastre și a felului în care este înțeleasă viața cetății. 
 Thomas E. Ricks, laureat al Premiului Pulitzer, ne demonstrează că valoarea 
de simbol a celor doi oameni extraordinari rămâne la fel de importantă astăzi ca și 
odinioară. Churchill și Orwell au avut opinii politice divergente, dar ambii au ridicat 
libertatea la rangul suprem. Și totuși, la sfârșitul anilor ’30, nu mulți le împărtășeau 
convingerile: democrația avea prea puțini susținători, iar pretutindeni în lume 
fascismul și comunismul cucereau tot mai mult teren.  
 (336 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Bogdan Șerban-Iancu 
Titlu: Romanticii. Piloţii majestăţii sale 
Editura, localitatea, anul: Corint, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Aviatorii români s-au distins prin nenumărate fapte de vitejie în campaniile 
militare ale celui de-Al Doilea Război Mondial, pe Frontul de Est și Frontul de Vest. 
Pilotând cu măiestrie aparate de zbor IAR 80, Heinkel He 112, Messerschmitt Bf 109, 
Messerschmitt 262 ori Junkers Ju-88, ei au îndeplinit misiuni dificile deasupra Rusiei 
și Ucrainei și au apărat zone strategice de pe teritoriul României. Intervievați de 
jurnalistul Bogdan Șerban-Iancu, trei dintre acești eroi – bombardierul Dan Stoian și 
piloții de vânătoare Ioan DiCezare și Ion Dobran –, generali de flotilă aeriană în 
rezervă, rememorează întâmplări din tinerețea lor, petrecute în vâltoarea celui mai 
cumplit război al secolului trecut. Evocați cu duioșie, camarazii lor de altădată – Horia 
Agarici, Constantin „Bâzu” Cantacuzino, Mariana Drăgescu, Ion Milu, Alexandru 
Popișteanu, Alexandru Șerbănescu, Dan Vizanty – prind viață în aceste pagini din care 
răzbat patriotismul, curajul și tăria morală a unei întregi generații.  
 (272 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Wilhelm Adam 
Traducere: 
Titlu:  Cu Paulus la Stalingrad. Sfârşitul unei armate 
Editura, localitatea, anul: Militară, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Cu Paulus la Stalingrad. Sfârşitul unei armate reprezintă traducerea din limba 
germană a lucrării Der Schwere Entschluss. Autobiographie (O hotărâre dificilă. 
Autobiografie), a colonelului (r.) Wilhelm Adam, fost prim-aghiotant al Armatei 6 
germane şi unul dintre cei mai apropiați colaboratori ai generalului, ulterior 
feldmareșalului Friedrich Paulus, în timpul Bătăliei de la Stalingrad. În această 
calitate, a fost martor direct al tragicelor evenimente care au urmat contraofensivei 
sovietice din 19 noiembrie 1942, trăind, alături de trupele prinse în încercuire, spaima, 
deznădejdea, speranța şi, din nou, deziluzia care au premers inevitabila capitulare de la 
sfârşitul lunii ianuarie/începutul lunii februarie 1943. 
Dincolo de însemnătatea de prim rang a încleștării dintre Don şi Volga în desfășurarea 
celui de-al Doilea Război Mondial – dincolo de argumentele care o definesc drept 
punctul de cotitură care a decis (sau nu) înfrângerea finală a Germaniei –, Bătălia de la 
Stalingrad întruchipează, în memoria celor de astăzi, însăşi oroarea războiului.  
 
  (424 de pagini, format 15 x 23 cm) 

   ISTORIE 



Autor: Anamaria Filimon-Benea 
Titlu: Web TV: mutations socio - téchniques dans le paysage médiatique 
contemporain. Les débuts 
Colectia: Comunicare media 
Editura, localitatea, anul:  Tritonic, București, 2023 
Scurtă prezentare: 

Această lucrare, care se concentrează pe schimbările tehnice care apropie 
televiziunea de NTIC, contribuie la reflecția științifică asupra mass-media, arătând 
că sistemul de televiziune este un joc de interacțiuni, mecanismele de reglementare 
se supun unei constante pe care o regăsim la toate nivelurile de observație. Această 
cercetare are o mare contribuție la înțelegerea dezvoltării digitalului care generează 
noi forme de furnizare și consum de conținut de televiziune într-un moment în care 
programele de streaming sunt tot mai disponibile pe o durată mai mult sau mai puțin 
lungă și asta în condițiile în care sunt consumabile pe un număr tot mai mare de 
suporturi, de la ecranul televizorului până la telefonul mobil, prin computerul 
personal și tableta, deoarece tehnologia digitală scade barierele de intrare. pentru 
distribuție și promovează apariția de noi forme de conținut video.” Profesor. Univ. 
Dr. Dr.h.c. Stefan Bratosin  

(268 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Maria Cristina BOSTAN, Alexandra MAFTEI, (coordonator)  
Titlu: Fenomenul fake news, Mecanisme psihologice si sociale 

Editura, localitatea, anul:  Institutul European, Iași, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Cu toate că, în ultimul deceniu, numarul studiilor care vizează fenomenul 
fake news a fost în continuă creștere, iar investigarea antecedentelor 
comportamentelor și a predictorilor semnificativi în acest sens constituie una dintre 
principalele teme cercetate, mecanismele psihologice și sociale ale fenomenului 
știrilor false rămân, încă, un domeniu insuficient reprezentat pe piața editorială din 
România. Așadar, volumul propus constituie o premieră editorială prin prisma 
conținuturilor descrise, respectiv prin abordarea unui ansamblu multidisciplinar de 
perspective, în stransă conexiune cu domeniul științific principal – cel al psihologiei 
sociale – și modul în care acesta se intersectează cu sfera jurnalistică. Pe de o parte, 
lucrarea este cu precădere utilă studenților și cadrelor universitare din domeniul 
psihologiei, al științelor educației, sociologiei, jurnalismului sau filosofiei. Pe de 
altă parte, informațiile propuse pot fi extrem de utile în practica preuniversitară, 
constituind o bază științifică relevantă în proiectarea unor cursuri formale sau 
informale de educație media.  (168 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor: Bogdan Oprea  

Titlu:  Fake news şi dezinformare online: recunoaşte şi verifică 

Manual pentru toți utilizatorii de internet (ediția a II-a) 

Autori: Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2023 

Scurtă prezentare:  

 „Cartea este o sinteză a dezbaterilor pe tema dezinformării și manipulării, 

dublată de analize de caz și de o sumă de tehnici de identificare a fake news. Ea se 

impune prin efortul de a face ordine într-o junglă a textelor referitoare la fake news, 

la dezinformare și la formele de influențare a publicurilor (persuasiune, propagandă, 

manipulare etc.), scoțând în evidență liniile de forță ale discuțiilor și controverselor. 

În plus, cartea prezintă mai multe modele de interpretare a fenomenelor din zona 

cercetată (modelul «Lund», modelul «Pennsylvania» etc.): analiza acestora este 

detaliată, cu accent pe aplicarea lor în cercetarea formelor diverse ale 

dezinformării.” (Mihai Coman) 

„Ediția de față, revăzută și adăugită, aduce o actualizare a capitolelor teoretice, 

adăugând conceptualizări și abordări de ultimă oră pentru principalele noțiuni din 

sfera dezinformării, manipulării și propagandei. O importantă contribuție a noii ediții 

este actualizarea resurselor online de verificare a informațiilor, texte, fotografii, 

videoclipuri, website-uri. (Bogdan Oprea)     (296 de pagini, format 17 x 24 cm) 

STIINȚELE COMUNICĂRII 



Autor:  H.A. Rey 
Traducere: Radu Paraschivescu  
Titlu: George cel curios 
Autor: Editura, localitatea, anul:  Arthur, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 George cel Curios a fost publicată pentru prima dată în 1941 şi începând de 
atunci povestea lui H. A. Rey despre acest maimuţoi iscoditor a încântat generaţii 
întregi de copii. 
  George e un maimuţoi simpatic şi întotdeauna foarte curios. Tocmai 
curiozitatea îl face să-l cunoască pe bărbatul cu pălărie galbenă, să plece din Africa 
și să-şi caute o casă nouă într-o grădină zoologică, ba chiar să se certe cu pompierii! 
Dar aceeaşi curiozitate care-l bagă în bucluc pe George îl şi ajută s-o scoată la capăt 
cu bine. Premii: North Dakota Children's Choice Award (1981)  
 (56 de pagini, format 27 x 22 cm) 

Autor: Lucinda Riley 
Traducere: Dana-Ligia Ilin  
Titlu:  Crimele de la internat 
Editura, localitatea, anul:  Litera, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
   Moartea neașteptată a unui elev din internatul Fleat House de la St 
Stephen – o școală privată din inima ținutului Norfolk – este un eveniment șocant 
pe care directorul internatului este înclinat să-l numească un tragic accident. 
Însă poliția locală nu poate exclude crima și cazul prilejuiește revenirea în 
activitate a inspectoarei Jazmine „Jazz“ Hunter. Jazz a avut propriile motive de a 
se retrage din cariera pe care o avea în poliția londoneză, așa că acceptă cu reținere 
să conducă investigația acestui caz, doar ca pe o favoare făcută fostului său șef. 
Alături de sergentul său loial, Alastair Miles, Jazz pătrunde în universul închis al 
școlii și, când începe să cerceteze circumstanțele morții tragice a lui Charlie 
Cavendish, evenimentele iau o turnură îngrijorătoare.  
 Lucinda Riley s-a născut în Irlanda și, după ce a debutat ca actriță de film, 
teatru și televiziune, la vârsta de 24 de ani a scris primul roman. 
Cărțile ei au fost traduse în 37 de limbi și s-au vândut în peste 20 de milioane de 
exemplare în toată lumea.  
 (464 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

  LITERATURĂ POLIȚISTĂ 

   CARTE PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI 

Autor: Livia Rusz, Lucia Olteanu  
Titlu: Aventurile lui Mac 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Amuzante, palpitante, pline de prospețime, Aventurile lui Mac istorisesc 
peripețiile rostogolite cu viteza luminii ale unui rățoi năzdrăvan și ale piticilor Pic și 
Punepiedici, care îi poartă pe eroii noștri prin Țara Poveștilor, prin Țara Pitilungilor, 
ba chiar și prin Țara Mâncăcioșilor, unde casele sunt cu totul și cu totul de ciocolată. 
Mai mult nu dezvăluim, ca să descoperiți singuri întreaga poveste. 
 „Aventurile lui Mac este un reper în istoria benzii desenate din România, fiind 
primul titlu dintr-o serie minunată, Mac și Cocofifi, care a dăinuit peste timp. 
Publicate inițial în revista Arici Pogonici, Aventurile lui Mac au fost reluate și 
redesenate în 1970 pentru apariția în volum. Seria s-a bucurat de un imens succes în 
epocă: a avut mai multe ediții, a primit premii, a fost tradusă în germană, maghiară, 
engleză și spaniolă și a stat la baza serialului de desene animate Coco și Roco produs 
de Animafilm. Gingășia și inocența poveștilor Luciei Olteanu și spectacolul vizual 
oferit de ilustrațiile Liviei Rusz fac din acest superb album un titlu de referință, și 
sunt fericit că, de acum încolo, și mai multe generații se pot bucura de el.“ — 
ALEXANDRU CIUBOTARIU, grafician și autor de benzi desenate  
 (48 de pagini, format 24 x 22 cm) 
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Julian Lennon 
JUDE 
LP, Vinyl 
Gen: Pop/Rock 
Suport: Vinyl 
Casa discuri: BMG, 
Format: LP 33rpm 
Continut: 1 
Data fabricatie: 9 sep 2022 
An aparitie : 2022 
Inregistrare : studio 
 
DETALII 
 Side 1: 
 1. Save Me 
 2. Freedom 
 3. Every Little Moment 
 4. Not One Night 
 5. Love Don't Let Me Down 
 6. Round and Round Again 
 
 Side 2: 
 1. Love Never Dies 
 2. Breathe 
 3. Lucky Ones 
 4. Stay 
 5. Gaia (Feat. Paul Buchanan & 
 Elissa Lauper)  
 
 
 
 
 

 

 
 
 
Depeche Mode 
Memento Mori  
 
 
Softpack, Cd 
Gen: New Wave 
Suport: CD 
Casa discuri: Mute Records, 
Continut : 1 
Data fabricatie: 24 Mar 2023  
An aparitie: 2023 
Format : CD audio 
Inregistrare : studio   
  

 
DETALII 
 

 1.My Cosmos is Mine 
 2.Wagging Tongue 
 3.Ghosts Again 
 4.Don't Say You Love Me 
 5.My Favourite Stranger 
 6.Soul With Me 
 7.Caroline's Monkay 
 8.Before We Drown 
 9.People Are Good 
 10.Always You 
 11.Never Let Me Go 
 12.Speak To Me  


